25RS0№-84 Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Родик С.Г.,

при секретаре судебного заседания Мирошниковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Трунова А.В.,

защитника – адвоката Шилкина А.Ю.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, не занятого, снятого с воинского учета по достижении предельного возраста, зарегистрированного в 

<

адрес> в с.ФИО4 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, не судимого,-

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а также незаконно изготовил в крупном размере без цели сбыта наркотическое средство, незаконно хранил в крупном и значительном размерах без цели сбыта наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном примерно в 2000 метрах в юго - западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, заведомо зная, что свободный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию на территории Российской Федерации запрещён законом, обнаружил на вышеуказанном участке местности оставленный неустановленным лицом возле дерева предмет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей охотничьих ружей модели «ИЖ — 17» (ствола № «А23003», колодки с ударно — спусковым механизмом № «026619» и цевья № «Т07595») путем установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодному для производства отдельных выстрелов патронами калибра 7,62 мм образца 1973 года и 3 предмета, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются охотничьими патронами калибра 7,62х39, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии карабинах: «ОП СКС», «Сайга», «Вепрь», изготовленных промышленным способом и пригодных для производства выстрелов, находящиеся в патронташе, и реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея полученного в установленном законом порядке разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, поместил указанные предметы в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в полимерный мешок, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы к нему и с целью последующего хранения в указанный период времени незаконно перенёс по месту своего жительства и спрятал под вещи вдоль плинтуса в правом дальнем углу жилой комнаты 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где хранил до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе проведенного сотрудниками полиции в период с 07 часов 07 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты в жилой комнате (в зале) в правом дальнем углу от входа, под окном вдоль плинтуса, под вещами:

1) предмет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей охотничьих ружей модели «ИЖ-17» (ствола № «А23003», колодки с ударно-спусковым механизмом № «026619» и цевья № «Т07595») путем установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодному для производства отдельных выстрелов патронами калибра 7,62 мм образца 1973 года;

2) 3 предмета, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии карабинах: «ОП СКС», «Сайга», «Вепрь», изготовленные промышленным способом и пригодные для производства выстрелов. 

Он же, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, обнаружил произрастание не менее 7 кустов дикорастущей конопли и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации запрещён законом, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, заведомо осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершать таковые, оборвал с указанных растений верхушечные части и листья, которые поместил в два полимерных пакета и перенёс по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по известной ему технологии, поместил верхушечные части и листья растений конопли в оцинкованное ведро и залил органическим растворителем, после чего вытащил верхушечные части и листья растений конопли, а полученный концентрат перелил в металлическую миску и содержимое металлической миски выпарил на электрической плитке, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое после изготовления, с целью незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта, поместил в шприц и положил на стол в помещении спальни указанного жилого дома, а оставшееся в миске наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) смешал с табаком, тем самым получив смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое в указанной металлической миске спрятал под кресло, расположенное в спальной комнате жилого дома, где хранил наркотические средства до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе проведенного в период с 07 часов 07 минут до 09 часов 00 минут сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении спальной комнаты 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>:

- на столе был обнаружен и изъят шприц с маслянистым веществом бурого цвета, которое согласно заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 17,00 гр., что относится к крупному размеру наркотического средства;

- под креслом в эмалированной миске обнаружено вещество, которое согласно заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 0,50 гр., что относится к значительному размеру наркотического средства.

В судебном заседании ФИО2 признал свою вину, правом дачи показаний не воспользовался.

Из оглашенных протоколов допроса ФИО2 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (№) и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (№) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он собирал грибы в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и возле дерева обнаружил ружье, на прикладе которого был закреплен патронташ, в котором находились три патрона. 

У него возник умысел забрать данное ружье с патронами и оставить его себе, чтобы в дальнейшем использовать ружье и патроны для стрельбы по мишеням в окрестностях 

<

адрес>. С этой целью он в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное ружье, на прикладе которого был закреплен патронташ, в котором находились три патрона, положил в полимерный мешок и перенёс к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где спрятал ружье и патронташ в жилой комнате (зале), в правый дальний угол от входа, вдоль плинтуса, под вещи, где стал хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ он отправился гулять по окрестностям 

<

адрес> края и в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут находился на территории бывшей фермы по разведению крупного рогатого скота, которая находится примерно в 200 метрах в северо — западном направлении от его места проживания, где обнаружил около 7 кустов дикорастущих растений конопли и в указанный период времени с данных кустов оборвал листья и макушечные части, которые поместил в два чёрных полимерных пакета и перенёс по адресу своего проживания, в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут достал из двух чёрных полимерных пакетов макушечные части и листья, поместил их в металлическое оцинкованное ведро и залил растворителем, минут через пять отжал листья и макушечные части. В связи с тем, что вместе со смесью в металлическом оцинкованном ведре была вода, он решил слить воду в металлическую миску, покрытую эмалью белого цвета. Так как в указанной миске также осталась вода, он перелил смесь в металлическую миску, покрытую эмалью желтого цвета и в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут указанную эмалированную миску со смесью поставил на электрическую плиту и стал выпаривать. Когда в миске образовалось густое маслянистое вещество, он взял шприц объёмом 20 мл и получившееся вещество набрал в указанный шприц, после чего взял шприц и эмалированную миску и зашёл в дом, где часть получившегося вещества выдавил со шприца в эмалированную миску, смешал с табаком и в указанное время часть употребил путем курения, а оставшуюся часть оставил в эмалированной миске, которую спрятал в спальне, под кресло, а шприц с веществом оставил на столе в спальне.

Данное наркотическое вещество изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Около 07 часов ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После ознакомления с указанным постановлением сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у ФИО1 запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, патроны и взрывчатые вещества, на что он ответил, что у него не имеется запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ нет.

В ходе проведения мероприятий в жилом доме, в спальной комнате, на столе был обнаружен медицинский шприц, заполненный маслянистым веществом бурого цвета, который в его присутствии был изъят и упакован в полимерный чёрный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на которой он и присутствующие лица расписались.

Далее, в этой же комнате, под креслом, была обнаружена металлическая миска, которая в его присутствии была изъята и упакована в черный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на которой он и присутствующие лица расписались.

В жилой комнате (зале), в правом дальнем углу от входа, вдоль плинтуса, под вещами, было обнаружено огнестрельное ружьё, на прикладе которого закреплен патронташ, в котором находились три патрона. Данное ружье с патронами в его присутствии было изъято и упаковано в картонную коробку, которая опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на которой он и присутствующие лица расписались. 

По поводу обнаружения у него огнестрельного ружья с закрепленным патронташем он пояснил сотрудникам полиции, что данное ружьё нашел в окрестностях 

<

адрес> осенью ДД.ММ.ГГГГ, после чего перенёс по месту своего проживания.

Далее, в ходе обследования территории двора, за домом с северной стороны, на земле, сотрудниками полиции было обнаружено оцинкованное ведро с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, также сотрудниками полиции обнаружили две металлические миски, покрытые эмалью белого и желтого цвета. Данное оцинкованное ведро и две металлические миски в его присутствии были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на которой он и присутствующие лица расписались. 

После обнаружения он пояснил сотрудникам полиции, что в данном ведре и мисках он изготавливал наркотическое средство из растений конопли.

Далее, во дворе дома, за сараем, были обнаружены два чёрных полимерных пакета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, а также 6 пустых бутылок из-под растворителя. 

Указанные бутылки в количестве 6 штук были изъяты и отдельно упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» на которой я и присутствующие лица расписались. Два пакета с частями растений конопли были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов №», на которых он и приглашенные лица расписались. После чего он пояснил сотрудникам полиции, что это вещество является коноплей, которая вымочена и отжата в растворителе, также он сотрудникам полиции пояснил, что данную коноплю нашёл в окрестностях 

<

адрес>.

На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что все обнаруженное в ходе осмотра принадлежит ему.

Сотрудниками полиции было составлено два протокола, с данными протоколами он лично и два участвующих лица ознакомились и поставили свои подписи, после чего он был доставлен в отдел полиции для разбирательств. Вину в совершении преступлений признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, обязуюсь впредь подобных поступков не совершать.

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал участникам следственного действия место обнаружения и приобретения им огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также место обнаружения дикорастущих кустов конопли, с которых он впоследствии изготовил наркотическое средство, дав подробные пояснения, аналогичные изложенным в протоколе его допроса (№)

Согласно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил, что № в окрестностях 

<

адрес> нашел ружье и несколько патронов, которые хранил по адресу 

<

адрес>, 11, до изъятия сотрудниками полиции. Также обнаружил ДД.ММ.ГГГГ в окрестностях 

<

адрес> семь кустов конопли, из которых изготовил наркотическое средство гашишное масло для личного потребления (№)

После оглашения показаний ФИО2 согласился с оглашенными показаниями, пояснив, что все показаний давал добровольно, полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном.

Помимо показаний ФИО2 его вина в совершении незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенного в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проходит службу в ФИО3 «

<

адрес>» в должности оперуполномоченного ОУР ФИО3 «

<

адрес>». В ФИО3 «Михайловский» поступила оперативная информация от лица, пожелавшего остаться неизвестным, содержащая сведения о том, что житель 

<

адрес> края ФИО2, по месту своего жительства незаконно хранит незарегистрированное огнестрельное оружие и патроны. В целях изобличения проверяемого и пресечения его преступной деятельности, изъятия незарегистрированного огнестрельного оружия и патронов из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО3 «Михайловский» Свидетель №3 и начальником ОНК ФИО3 С.В. ФИО3 было организовано проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 Указанное мероприятие было проведено на основании постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он с двумя приглашенными лицами, сотрудниками полиции Свидетель №3 и С.В. ФИО3 прибыли по указанному адресу, в доме находился ФИО2, которому они представились и показали свои служебные удостоверения, предъявили постановление Михайловского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия.

ФИО2 было объявлено о наличии информации о хранении по указанному адресу незарегистрированного огнестрельного оружия и патронов, на вопрос ФИО2 о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ предметов последний ответил отрицательно.

В ходе проведения ОРМ помещении зала, в правом дальнем углу от входа, под окном, вдоль плинтуса под вещами был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронажем на прикладе, в котором находились три предмета, похожих на патроны.

По поводу обнаруженного предмета, похожего на огнестрельное оружие, ФИО2 пояснил, что данный предмет является огнестрельным оружием, которое он нашел осенью 2024 года вместе с патронами в окрестностях 

<

адрес> и перенёс к себе домой. 

Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. По результатам проведения ОРМ им был составлен соответствующий акт «Обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, а также составлен протокол «Изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ», с которым все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи. 

После чего двое приглашённых лиц, а также ФИО2 были доставлен в ФИО3 «

<

адрес>», где у них было отобрано объяснение по данному факту (№96)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 дал показания аналогичного содержания, согласно которым он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №2 и ФИО3 С.В. принимал участие в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в жилом доме ФИО2 был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронажем на прикладе, в котором находились три предмета, похожих на патроны. ФИО2 пояснил, что данный предмет является огнестрельным оружием, которое он нашел № вместе с патронами в окрестностях 

<

адрес> и перенёс к себе домой. По результатам проведения ОРМ были составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (том 1, л.д. 101-104).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО3 С.В. дал показания аналогичного содержания, согласно которых на основании постановления Михайловского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель №2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, в ходе которого был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронажем на прикладе, в котором находились три предмета, похожих на патроны. ФИО2 пояснил, что данный предмет является огнестрельным оружием, которое он нашел осенью 2024 года вместе с патронами в окрестностях 

<

адрес> и перенёс к себе домой. По результатам проведения ОРМ были составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (№).

Из оглашенного в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он принял участие в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Вторым участвующим лицом сотрудники полиции пригласили его знакомого Свидетель №5 Совместно с сотрудниками полиции они вошли в дом, в котором находился мужчина, который представился ФИО2, которому сотрудники полиции представились и показали свои служебные удостоверения, а также предъявили постановление Михайловского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, с которым ФИО5 ознакомился и поставил свою подпись, а также разъяснили, что оперативно — розыскное мероприятие будет направлено на отыскание незарегистрированного оружия, пороха и патронов. ФИО2 был задан вопрос о наличии у него запрещенных к гражданскому обороту предметов, на что ФИО2 пояснил, что у него запрещённых к гражданскому обороту предметов и веществ нет. 

При обследовании жилого дома ФИО2 в помещении зала, в правом дальнем углу от входа, под окном, вдоль плинтуса под вещами, сотрудниками полиции был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронажем на прикладе, в котором находились три предмета, похожих на патроны. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято, после чего сотрудником полиции был составлен соответствующий акт «Обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили свои подписи. После этого сотрудником полиции был составлен протокол «Изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ». После составления протокола все участвующие лица, в том числе и он, лично ознакомились и поставили свои подписи (№). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 дал показания аналогичного содержания, согласно которым принимал участие в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронажем на прикладе, в котором находились три предмета, похожих на патроны, по результатам обнаружения и изъятия обнаруженных предметов сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых он и второе участвующее лицо Свидетель №4, а также ФИО2 расписались №)

Показания свидетелей ФИО3 С.В., Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 полностью согласуются между собой, не находятся в противоречии с показаниями ФИО2 по обстоятельствам инкриминируемого ему преступления и дополняются исследованными судом письменными материалами дела:

Постановлением Михайловского районного суда № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО2 №)

Актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ года», согласно которого по месту проживания ФИО2 был обнаружен предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронташем на прикладе, в котором находится три предмета, похожих на патроны №

Протоколом изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предмет, похожий на огнестрельное оружие с патронташем на прикладе в котором находится три предмета, похожие на патроны, был изъят №

Согласно выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1) представленный на исследовании предмет изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей охотничьих ружей модели «Иж — 17» (ствола № «А23003», колодки с ударно — спусковым механизмом № «026619» и цевья № «Т07595»), путем установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом, и относится к нарезному огнестрельному оружию. Оружие пригодно для производства отдельных выстрелов патронами калибра 7,62 мм обр. 1943 года. 

2) три патрона, представленные на экспертизу, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии карабинах: «ОП СКС», «Сайга», «Вепрь» и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предмет, изготовленный самодельным способом, относящийся к нарезному огнестрельному оружию и три охотничьих патрона калибра 7,62х39 №

Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (постановление и признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, том №

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, согласующихся между собой, взаимно дополняющих друг друга, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах.

Виновность ФИО2 в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также в хранении наркотического средства в значительном размере, помимо признательных показаний ФИО2, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенного в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на основании постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> около 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он с двумя приглашенными лицами, с оперуполномоченным ОУР ФИО3 «

<

адрес>» Свидетель №3, начальником ОНК ФИО3 С.В. прибыли по указанному адресу, по месту проживания ФИО2, которому было предъявлено постановление 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым последний ознакомился. ФИО2 было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие будет направлено на отыскание наркотических средств, на вопрос о наличии у него в жилище предметов и средств, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, ФИО2 ответил отрицательно.

В ходе осмотра жилища ФИО2, на столе в спальной комнате, был обнаружен шприц объёмом 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета, под креслом в указанной комнате была обнаружена эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя.

ФИО2 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и хранил по месту своего жительства для личного употребления, без цели сбыта, а в эмалированной миске он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), путем выпаривания на электрической плитке, также в данной миске он часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) смешивал с табаком. 

Обнаруженные в ходе осмотра жилища ФИО2 предметы были изъяты и упакованы в присутствии последнего и участвующих в проведении ОРМ лиц.

Затем все участвующие лица прошли на территорию двора, где в ходе обследования территории двора, за домом, на земле, было обнаружено оцинкованное ведро с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, там же была обнаружена белая миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, а также жёлтая эмалированная миска. Указанные предметы были изъяты и упакованы.

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном ведре и мисках он изготавливал наркотические средства из растения конопли. Далее, также на территории двора, за сараем, был обнаружен черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, со специфическим запахом растворителя, также рядом был обнаружен ещё один пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом растворителя, также в данном пакете вместе в веществом растительного происхождения были обнаружены шесть стеклянных пустых бутылок из под растворителя 647, данные бутылки были изъяты и отдельно упакованы в полимерный пакет.

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что эти вещества являются коноплёй, которая вымочена и отжата в растворителе, данную дикорастущую коноплю он нашёл в окрестностях 

<

адрес>. 

Свидетелем был составлен Акт «Обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, а также протокол «Изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ», с которым все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи. 

ФИО2 пояснил, что вещества, которые были обнаружены в ходе проведения ОРМ, являются наркотическими средствами, он хранил он их для личного употребления, без цели сбыта №)

Согласно показаний допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО3 

<

адрес>» Свидетель №2 и начальником ОНК ФИО3 «

<

адрес>» ФИО3 С.В. было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Указанное мероприятие было проведено на основании постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе производства ДД.ММ.ГГГГ ОРМ по месту проживания ФИО2 в жилой доме, в спальной комнате на столе, был изъят шприц объёмом 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета, под креслом в указанной комнате была обнаружена и изъята эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя. При осмотре двора жилого дома обнаружены оцинкованное ведро и две миски с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, также пустые бутылки из-под растворителя. 

ФИО2 пояснил, что вещества, которые были обнаружены в ходе проведения ОРМ, являются наркотическими средствами, он хранил он их для личного употребления, без цели сбыта. В оцинкованном ведре и двух мисках он изготавливал наркотические средства из растения конопли. Обнаруженные в полиэтиленовых пакетах вещества растительного происхождения являются коноплёй, которая вымочена и отжата в растворителе, данную дикорастущую коноплю он нашёл в окрестностях 

<

адрес>. 

После проведения ОРМ оперуполномоченным ОУР ФИО3 «

<

адрес>» Свидетель №2 был составлен Акт «Обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, а также протокол «Изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ» с которым все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи №

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО3 С.В. дал показания аналогичного содержания показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, согласно которых при проведении ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия, направленного на отыскание наркотических средств, в жилом доме, в спальной комнате на столе, был изъят шприц объёмом 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета, под креслом в указанной комнате была обнаружена и изъята эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, при осмотре двора жилого дома обнаружены и изъяты оцинкованное ведро и две миски с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, также пустые бутылки из-под растворителя. 

Присутствующий ФИО2 показал, что обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые он изготовил из обнаруженной ДД.ММ.ГГГГ дикорастущей конопли и хранил по месту своего проживания без цели сбыта, а в оцинкованном ведре и двух мисках он изготовил ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство

По результатам проведения ОРМ обнаруженные вещества и предметы были изъяты, оперуполномоченным ОУР ФИО3 «

<

адрес>» Свидетель №2 был составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи №

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он принимал участие ДД.ММ.ГГГГ в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции в жилище ФИО2, в спальной комнате на столе, был обнаружен шприц объёмом 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета, а под креслом эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя.

В ходе обследования территории двора, за домом, было обнаружено оцинкованное ведро с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, а также две эмалированные миски.

Участвующий в осмотре ФИО2 по поводу обнаруженного оцинкованного ведра и двух мисок пояснил, что в данном ведре и мисках он изготавливал наркотические средства из растения конопли. Далее на территории двора, за сараем, был обнаружен черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, со специфическим запахом растворителя, также рядом был обнаружен ещё один пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом растворителя, также в данном пакете вместе в веществом растительного происхождения были обнаружены шесть стеклянных пустых бутылок из-под растворителя 647. Данные бутылки сотрудники полиции изъяли и отдельно упаковали.

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что обнаруженные вещества являются коноплёй, которая вымочена и отжата в растворителе, данную дикорастущую коноплю он нашёл в окрестностях 

<

адрес>. После чего сотрудником полиции был составлен Акт «Обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились и поставили свои подписи и протокол «Изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ», с которым все участвующие лица также ознакомились и поставили свои подписи. 

ФИО2 пояснил, что вещества, которые были обнаружены в ходе проведения ОРМ, являются наркотическими средствами, он хранил он их для личного употребления, без цели сбыта.

Все обнаруженные предметы были изъяты в присутствии него и ещё одного приглашённого лица, они никуда не отлучались и следили за всем происходящим и в присутствии гражданина ФИО2 (№

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 дал показания аналогичного содержания, согласно которым совместно с Свидетель №4 принимал ДД.ММ.ГГГГ в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции в жилище ФИО2 были изъяты шприц объёмом 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета и эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, а на территории двора оцинкованное ведро и две миски с запахом растворителя, а также пустые бутылки из-под растворителя и вещество растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством маслом каннабиса, которое он изготовил в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ из обнаруженной о окрестностях дикорастущей конопли и хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство изготовил при помощи обнаруженных оцинкованного ведра и двух мисок путем выпаривания концентрата на плите во дворе дома (№

Показания свидетелей ФИО3 С.В., Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 полностью согласуются между собой, не находятся в противоречии с показаниями ФИО2 по обстоятельствам инкриминируемого ему преступления и дополняются исследованными судом письменными материалами дела:

Постановлением 

<

адрес> № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО2 (№

Актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ года», согласно которого по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в спальне, на столе, был обнаружен шприц объёмом 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета, в спальне под креслом обнаружена эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя. За домом с северной стороны обнаружено на земле оцинкованное ведро с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, там же обнаружена белая миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя и желтая эмалированная миска. При обследовании территории двора дома, за сараем, обнаружен черный пакет, в котором находится вещество растительного происхождения со специфическим запахом растворителя, рядом ещё один черный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом растворителя и шесть стеклянных бутылок из-под растворителя 647, пустые (№

Протокол об изъятии вещей и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъяты шприц 20 мл с маслянистым веществом бурого цвета; металлическая эмалированная миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом; оцинкованное ведро с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, белая миска с разводами бурого цвета и специфическим запахом растворителя, желтая эмалированная миска; полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом растворителя; полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом растворителя; полимерный пакет с пустыми стеклянными бутылками из-под растворителя 647 №

В соответствии с выводами, изложенными в заключении эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях представленных на исследование металлического оцинкованного ведра; металлической миски, покрытой эмалью белого цвета; металлической миски, покрытой эмалью желтого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на поверхности марлевого тампона со смывом с пальцев и ладоней рук ФИО2, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ФИО3 

<

адрес>», имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (№

В соответствии с выводами, изложенными в заключении эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), на момент проведения экспертизы постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 16,90 гр. На момент проведения предварительного исследования (справка №ис от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 17,00 гр. 

Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы масса смеси составила 0,50 гр. (№

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (№) и от ДД.ММ.ГГГГ (№), согласно которых осмотрены обнаруженные и изъятые при проведении ДД.ММ.ГГГГ ОРМ по адресу: 

<

адрес> вещества и предметы, которые соответствующими постановлениями признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№

Анализируя исследованные в судебном заседании вышеперечисленные доказательства, суд полагает, что они являются относимыми к данному уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и достоверными, так как согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

В соответствии с выводами, изложенными в заключении эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, на момент предварительного исследования постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), изъятого у ФИО2, составляла 17,00 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Масса смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,50 гр., что в соответствии с указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру наркотического средства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённое в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» действия, связанные с измельчением, высушиванием или растиранием растений, содержащих наркотические средства, растворение наркотических средств или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не изменяется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление наркотических средств. 

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак «незаконного изготовления в значительном размере наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом)» суд полагает вменным излишне, так как в ходе рассмотрения дела установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 изготовил в металлической чашке наркотическое средство масло каннабиса в крупном размере, после изготовления поместил его из металлической чашки на хранение в шприц, а оставшееся по краям указанной миски после изготовления масло каннабиса перемешал с табаком, то есть совершил действия, не изменяющие химическую формулу изготовленного им ранее масла каннабиса, получив в результате своих действий наркотическое вещество - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1, л.д. 246), не имеет иждивенцев, ранее не судим. По месту проживания характеризуется удовлетворительно, в нарушении общественного порядка замечен не был.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд полагает признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подробных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, с указанием способа, времени и места приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также указания места и способа изготовления наркотического средства, впоследствии подтвержденных и при проверке показаний на месте; явку с повинной.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, мотива, цели и способа их совершения, степени реализации преступных намерений, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в виду отсутствия свидетельств о меньшей степени общественной опасности совершенных подсудимым деяний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующими статьями Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на дальнейшее исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному суд не назначает дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для исправления осужденного полагает достаточным наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев

Возложить на условно осужденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; в течение месяца со дня вступления приговора суда в законную силу обратиться к врачу-наркологу по месту жительства и при необходимости пройти курс медико-социальной реабилитации у врача-нарколога. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-изготовленный самодельным способом с использованием частей и деталей охотничьих ружей модели «ИЖ — 17» предмет, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, три патрона калибра 7,62х39, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 «Михайловский» – передать в УМВД ФИО3 по 

<

адрес> для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использовании.

- шесть стеклянных бутылок объёмом 0,5 литров, части растения рода конопли (растения рода Cannabis) массой 2365,50 гр., не являющиеся наркотическим средством, части растения рода конопли (растения рода Cannabis) массой 1070,00 гр., не являющиеся наркотическим средством, оцинкованное ведро, три металлические миски, масло каннабиса (гашишное масло) массой 16,90 г., находящееся в стеклянной банке, шприц объемом 20 мл, смывы с пальцев рук и ладоней, смывы с зубов и контрольный смыв, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФИО3 «

<

адрес>» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> через 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Родик С.Г.